
INDEX
KVALITY OVZDUŠÍ

V. Vrbíková, B. Kotlík, H. Kazmarová 
Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48 
Praha 10, 100 00, 
vera.vrbikova@szu.cz



INDEX kvality ovzduší

IKO jednoduše a srozumitelně informuje 
širokou veřejnost o kvalitě ovzduší pomocí 
jednoho symbolu, čísla, barvy, …

Cíle:

• vyhodnotit kvalitu ovzduší (dobré –
vyhovující - špatné)

• určit jeho vliv na zdraví

• poskytnout rady, jak se mají lidé za dané 
situace chovat



Klíčové otázky IKO 

Existuje řada metod, ale žádná není univerzální. Liší se 
v řešení základních otázek:
• které látky zahrnout a za jaké  intervaly (1 hod., 8 hod. 

24 hod); 
• budou kritéria hodnocení vycházet z limitů nebo ze 

zdravotních účinků (např. podle WHO);
• do kolika tříd bude index rozdělen a jaké budou zlomové 

body škály;
• bude výsledný index počítán komplexně ze všech látek, 

nebo bude dán znečišťující látkou s nejvyšším dílčím 
indexem;

• jak budou třídy slovně charakterizovány a jak budou 
řešena doprovodná zdravotní doporučení?



US EPA  - Air quality index (AQI)
• Nejstarší (1969), nejrozšířenější
• PM2,5 (24 hod.), PM10 (24 hod.), CO (8 hod.), SO2 (1 hod.), 

NO2 (1 hod.), O3 (1 hod./8 hod.)
• Rozsah 0 – 500, 6 kategorií
• Pro každou látku vypočten dílčí AQI – nejvyšší je celkový 

AQI
• Předpověď AIQ pro následující dny a historická data

> 300

Good

151 - 200101 - 15051 - 1000 - 50 201 - 300

Moderate Unhealthy Hazardous
Unhealthy

for sensititive
group

Very 
Unhealthy



US EPA  - Air quality index (AQI)

> 300151 - 200101 - 15051 - 1000 - 50 201 - 300

0 – 12,0 151 - 25035,5 – 55,4 55,5 - 15012,1 – 35,4 > 250

AQI vychází z limitních hodnot, které jsou vydány US EPA 
Limit: AIQ = 100. V případě  AIQ >100 je vydáváno doporučení 
na chování pro ohrožené skupiny vztažené na problémovou 
látku (látky) v závislosti na hodnotě AQI

Výpočet AIQ:
PM2,5 (24 hod.)  µg/m3

Naměřená koncentrace 38 µg/m3

AQI: (38-35,5)+101=107

Koncentrace µg/m3

AQI



AQI hodnocen v 60 zemích světa
AQI pro ovzduší v ČR  (data poskytována ČHMÚ)



Index kvality ovzduší 
Evropa – CAQI (Common Air Quality Index - od roku 2006)

Cíl: srovnat znečištění v Evropě, nevýhoda: málo měst (Praha, Brno) 
Dopravní stanice: PM10, NO2, doplňkové CO, PM2,5

Pozaďové stanice: PM10, NO2, O3, doplňkové CO, PM2,5, SO2

5 tříd znečištění ovzduší, celkový AIQ – nejvyšší z hodnocených látek i  
ze všech stanic ve městě (vnitřně dělené na dopravní a pozaďové)

1-3 4-6 7-9 10 

Nízké Vyhovující  Vysoké Velmi vysoké 

 

Velká Británie 
PM10, PM2,5, (24 hod.), NO2, (1 hod.), O3 (8 hod),SO2 (15 min.), celkový 
AIQ – nejvyšší z hodnocených - 10 tříd znečištění ovzduší (limit 3. třída), 
seskupené do 4 skupin, v každé rady pro citlivou a běžnou populaci

Obdoba: Kanada, Hongkong (navíc kategorie10+) 

0-25 25 - 50 50-75 75-100 >100 

Velmi nízké Nízké Střední (limit) Vysoké Velmi vysoké 
 



ČR index kvality ovzduší - ČHMÚ 
Vychází US EPA AQI
• obdobné hodnocené látky (PM10, NO2, O3, SO2 - interval 1 hod., CO 8 hod.)
• stejný počet tříd
• využívají limity (rozdílné hodnoty x v různých třídách), shodné limity s EU  
• chybí doporučení na chování při znečištěném ovzduší a  předpověď na 

následující dny

Konc. 0-20 > 20 - 40 > 40 - 70 > 70 - 90 > 90 - 180 > 180 

IKO 1 
velmi dobrá 

2 
dobrá 

3 
uspokojivá 

4 (limit) 
vyhovující 

5 
špatná 

6 
velmi špatná 

 

ČR - ČHMÚ - PM10 - µg/m3

US EPA IAQ  - PM10 – µg/m3

Konc. 0 - 54 55 - 154 155 - 254 255 - 354 355 – 424  > 424 

AQI 0 - 50 51 – 100 
(limit) 

101 - 150 151 - 200 201 - 300 >300 

 



Index kvality ovzduší ČHMÚ

IKO celkový  - nejvyšší ze sledovaných
• podmínka : měření PM10 (1hod.) a NO2 (1 hod.) , v létě i O3 (8 hod.)
• mimo IKO - pro informaci uváděna 24 hod. PM10, PM2,5 (1 hod.)
• hodnoty z vybraných stanic v Polsku a Rakousku



Celkové hodnocení IKO 
nejvyšší z hodnocených x komplexní

Nejvyšší z hodnocených látek 
• Nejstarší, jednodušší a srozumitelný systém (AQI US 

EPA, IKO ČHMÚ…)
• Pomíjí existenci spolupůsobení látek 
• Stejný výsledek při rozdílném znečištění (105-99-

98/105-10-8)

Komplexní index 
• Snaha o současné hodnocení všech látek,

sumace, průměrování, různé agregační 
funkce a váhové faktory 



Požadavky na nový index v ČR 

• Vytvořit srozumitelný a jednoduchý IKO, který bude 
vyjadřovat komplexně aktuální stav znečištění ovzduší

• Do výpočtu budou zahrnuty koncentrace NO2, PM10, O3, SO2,
nově PM2,5, vyjmut CO

• Výpočet má vycházet z 3 hodinového klouzavého průměru
(proti 1 hod. lépe eliminuje krátkodobá minima/maxima; 
proti 24hodinovému průměru rychleji reaguje na změny)

• IKO by měl být trojstupňový, každý stupeň může obsahovat 
další podstupně.

• IKO musí obsahovat konkrétní doporučení pro chování 
různých skupin obyvatelstva



Kritéria hodnocení vycházejí ze zdravotně podložených doporučení 
WHO

– 200 µg/m3/hod. pro NO2 (= IKO původní)
– 350 µg/m3/hod. pro SO2 (= IKO původní) (v zimním období)
– 120 µg/m3/hod. pro O3 (sezónnost) (180 původní IKO)
– Pro  1 hod. koncentrace PM není žádné doporučení, řešením je 

přepočet z 24 hodinových hodnot, který používá ČHMÚ  
– 90 µg/m3/hod. pro frakci PM10 (= IKO původní)
– 67,5 µg/m3/hod. pro frakci PM2,5 (zatím nepoužito)

Nový index dlouhodobě testován na historických i reálných datech 
a od  října 2019 na stránkách ČHMÚ

Návrh nového indexu 



Algoritmus výpočtu

 

Kde: 
• i je počet látek, jejichž hodnota 3hod. klouzavého průměru 

> vztažná hodnota
• j je počet látek, jejichž hodnota 3hod. klouzavého průměru 

< vztažná hodnota
• ni – koncentrace látky jejíž hodnota 3hodinového klouzavého 

průměru > vztažná hodnota (li – vztažná hodnota látky ni)
• nj – koncentrace látky jejíž hodnota 3hodinového klouzavého 

průměru 
< vztažná hodnota (lj – vztažná hodnota látky nj)

Poznámka: Navržený algoritmus výpočtu zajišťuje, že překročení 
vztažné hodnoty minimálně u jedné zahrnuté látky, vždy znamená 
klasifikaci kvality ovzduší v úrovni znečištěné ovzduší a při tom 
neopomíjí ostatní látky. 



Škála hodnot nový IKO 

Stupeň Rozmezí IKO Kvalita ovzduší

I.
A    ≥ 0,00 a < 0,34

velmi dobrá až dobrá
B    ≥ 0,00 a < 0,34

II.
A    ≥ 0,67 a < 1,00

přijatelná
B    ≥ 1,00 a < 1,50

III.
A    ≥ 1,50 a < 2,00

zhoršená až špatná
B       ≥ 2,00

Základní dělení trojstupňové odpovídá barvám semaforu: 
• zelená – aktivity bez omezení
• oranžová – omezené aktivity 
• červená – venkovní aktivity nežádoucí
Podstupně jsou dány dopadem na citlivé skupiny obyvatel

Doporučení SZÚ ke snížení expozice znečišťujícím látkám a ochraně zdraví 
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/d_szu.pdf



Nový Index kvality ovzduší ČHMÚ
Informace o kvalitě ovzduší v ČR 

Informace o úrovni znečištění ovzduší ve smyslu zákona o ochraně ovzduší 
Aktuální přehled dat z automatizovaných stanic (neverifikovaná data) 

Aktualizováno: 24.09.2019 13:24 SELČ 

Kraj: Praha 
24.09.2019 10:00 - 

13:00 SELČ 
SO2  NO2  PM10  O3  

Kód Název Klasifikace Vlastník Kvalita ovzduší  
3h 

µg/m³ 
3h 

µg/m³ 
3h 

µg/m³ 
3h 

µg/m³ 

      Střed Prahy        

AKALA  Praha 8-Karlín dopravní ČHMÚ 2B   37,4 75,7  

ALEGA  Praha 2-Legerova (hot spot) dopravní ČHMÚ 2A   41,4 32,0  

AREPA  Praha 1-n. Republiky městská ČHMÚ 2B   29,8 62,7  

ARIEA  Praha 2-Riegrovy sady městská ČHMÚ 1B  1,3 26,5 27,7 19,0 

AVRSA  Praha 10-Vršovice dopravní ČHMÚ 1B    43,3  

AVYNA  Praha 9-Vysočany dopravní ČHMÚ 2A   38,7 48,3 12,4 

      Okraj Prahy         

AKOBA  Praha 8-Kobylisy předměstská ČHMÚ 2A   36,7 48,3 16,4 

ALIBA  Praha 4-Libuš předměstská ČHMÚ 1B  7,6 17,4 19,0 24,2 

ASTOA  Praha 5-Stodůlky městská ČHMÚ 1B    16,0 27,3 



MZSO – IKOr (roční)
Komplexní, dlouhodobý – do výpočtu zařazeny látky, pro které jsou 
stanoveny roční limity

Limit
µg/m3

PM10 PM2,5 NO2 Benzen BaP As Cd Pb Ni

40 25 40 5 0,001 0,006 0,005 0,5 0,02

Překročení imisních limitů: BaP (69 % stanic), PM10 (4 % nebere se 
v úvahu 2. kritérium), PM2,5 (19 %), NO2 (4 %), benzen (3 %)

Yn <0 ; 1) <1 ; 2) <2 ;3 ) <3 ; 4) <4  ; 5)  >5 

IKOr 
hodnocení 

1 čisté 
ovzduší 

2 vyhovující 
ovzduší 

3 mírně 
znečištěné 

ovzduší 

4 znečištěné 
ovzduší 

5 silně 
znečištěné 

ovzuší 

6 zdraví 
škodlivé 
ovzduší 

 



MZSO – IKOr (roční)

1,132 1,168

2,094

1,198 1,226

1,583

2,067

3,016

1,522

0,668

1,169

1,595
1,431

0,897

2,184

1,249
1,442

0

1

2

3

4

5

6

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 kat. 2-
5

ČR

kategorie lokality

2018 - průměrná hodnota a rozpětí hodnot ročního IKO (zahrnut 
NO2, PM10, PM2,5,As, Cd, Pb, Ni, benzen a BaP) v jednotlivých 
typech městských lokalit

rozpětí hodnot IKO střední hodnota IKO

bez 
zátěže

nízká až vysoká 
dopravní zátěž

průmyslová 
zátěž

po
za

ďo
vé

 
st

an
ic

e vesnické a předměstské lokality m
ěs

ta
 

(2
 -

5)

ČR



Děkujeme za pozornost


